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Dansk Folkeparti mener, at det fortsat skal 
være sådan, da der er tale om et stort indgreb 
både fysisk og psykisk, som jo i sagens natur 
ikke kan fortrydes. Vi er altså uenige i det sidste 
punkt i Enhedslistens forslag. 

For i virkeligheden kan man sige, at Enhedsli- 
stens formuleringer bortset fra kravet om Sund- 
hedsstyrelsens tilladelse er en beskrivelse af for- 
holdene i dag. Så er der to andre punkter vedrø- 
rende navne og cpr-numre, hvor Enhedslisten 
vil have fjernet det kønsspecifikke indhold. En- 
hedslisten nævner, at det kønsmærkede cpr- 
nummer er med til at opretholde ideen om køn 
som noget naturligt og medfødt. Lad mig sige, 
at jeg betragter køn som noget overordnet, na- 
turligt, medfødt, ikke som en social konstrukti- 
on, som Enhedslisten synes at mene. Det med- 
fødte køn må altså være udgangspunktet, og har 
man store problemer med det, er der jo, som jeg 
har nævnt, mulighed for at få hjælp til at skifte 
køn. 

Hvad angår navnet, kan transkønnede efter 
vurdering fra Rigshospitalets Sexologiske Klinik 
og eventuelt en supplerende udtalelse fra Rets- 
lægerådet få lov til at skifte fornavn, også selv 
om de ikke har gennemgået kønsskifte. De reg- 
ler er Dansk Folkeparti tilfreds med. 

Vedrørende cpr-nummeret vil jeg sige, at det 
centrale personregister jo er et grundregister, 
som skal være i overensstemmelse med kirkebo- 
gen. Det skal derfor være korrekt og med de 
nødvendige oplysninger. Hertil hører efter vores 
opfattelse også oplysninger om køn, som i en 
række tilfælde er nødvendige for en korrekt of- 
fentlig forvaltningsudøvelse. Derfor er vi også 
tilfredse med reglerne, som de er i dag. Det vil 
sige: Har man gennemgået en kønsskifteoperati- 
on, bliver man tildelt et nyt cpr-nummer svaren- 
de til det nye køn. Med udgangspunkt i det kan 
man så få udstedt nye offentlige dokumenter: 
pas, sygesikringsbevis, kørekort osv. Der er også 
mulighed for at tage et navn svarende til det nye 
køn. Også her er Dansk Folkeparti tilfreds med 
reglerne, som de er nu. 

Samlet set kan Dansk Folkeparti altså ikke 
støtte forslaget, hvilket vi heller ikke kunne sid- 
ste gang. 

Kl. 16:19 
Formanden: 
Ja tak. Der er ikke ønske om korte bemærknin- 
ger. Tak til ordføreren. Næste ordfører er hr. Karl 
H. Bornhøft. 

Kl. 16:19 
(Ordfører) 
Karl H. Bornhøft (SF): 
Det er en meget lille gruppes problemer, vi skal 
tage stilling til i dag, men for dem er det et me- 
get stort problem, og det bør vi udvise respekt 
for. Det er jo en problemstilling, som er knyttet 
til spørgsmålet om kønsidentitet. For de fleste 
mennesker er der jo en overensstemmelse mel- 
lem den krop, de fødes med, og det køn, de føler 
de tilhører, men sådan er det altså ikke for alle. 
Transkønnede føler, at de er havnet i en forkert 
krop, og derfor er de også tvunget til at slæbe 
rundt på et navn og et personnummer, som føles 
fremmed for dem, og som de jo egentlig helst ser 
hen, hvor peberet gror. Samtidig skal de tran- 
skønnede håndtere omverdenens fordomme og 
fordømmelse, og alt i alt må vi vel alle sammen 
erkende, at det er en voldsom belastning, og at 
det kan være ødelæggende for liv. 

Derfor mener vi i SF, at vi skal komme de 
transkønnede i møde ved at indføre langt lem- 
peligere regler for, at mennesker selv kan be- 
stemme deres eget fornavn, også når de ønsker 
at vælge på tværs af kønsspecifikke opdelinger. 
Heraf følger naturligvis, at en ny Hanne eller 
Emma ikke skal hænge på et personnummer 
med et ulige slutciffer. Det skal hun selvfølgelig 
også kunne skifte til et lige tal, så hun i forhold 
til det har det nemmere i mødet med andre men- 
nesker og i mødet med de offentlige myndighe- 
der. 

Når vi derimod kommer til den kirurgiske 
del af forslaget, er vi i SF noget mere forsigtige. 
Både sexologer og Foreningen for Transseksuel- 
le advarer om, at det er at gå for langt, hvis der 
indføres en ret til at få foretaget en kønsskifte- 
operation, også selv om operationen forudsæt- 
tes at ske efter en grundig rådgivning. Nogle 
transkønnede, som får en operation, ender jo 
med at være lige så ulykkelige eller med at have 
det endnu værre, end før de blev opereret, og jeg 
tror, at vi må sige, at det nok ikke er på alle om- 
råder, at et fuldstændig frit valg nødvendigvis 
er løsningen. 

Fra SF's side mener vi, at det er et vigtigt ele- 
ment at have med, når man ønsker at forbedre 
forholdene for de transkønnede. Det gør vi, og 
derfor vil jeg sige, at vi er positive i det videre 
arbejde. Vi ser meget venligt på de to første pin- 
de, og vi har til hensigt at gå meget positivt ind i 
arbejdet. 


